ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DE REAVALIAÇÃO DE INFORMAÇÓES

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DE REAVALIAÇÃO DE INFORMAÇÕES, INSTITUíDA NOS
TERMOS DA LEI nº 12.527/2011 E DO DECRETOnº 7.724/2012.

ATA nº 003

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, às 12 horas, a Comissão Mista de

Reavaliação de Informações - CMRI, instituída nos termos do 9 1º do art. 35 da Lei nº 12.527, de

2011 (LAI), e do Decreto nº. 7.724, de 2012, reuniu-se ordinariamente na Casa Civil da Presidência da

República, localizada no Palácio do Planalto, Praça dos Três Poderes, 4º andar, Brasília - DF, com a

presença da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, Gleisi Hoffmann, que

a presídíu; do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União, Jorge Hage Sobrinho; do

Ministro de Estado Chefe da Advocacia-Geral da União, Luís Inácio Lucena Adams; do representante

do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, Gen. Roberto Sebastião

Peternelli Júnior; do representante do Ministério das Relações Exteriores, João Pedro Costa; do

representante do Ministério da Defesa, Ari Matos Cardoso; -do representante do Ministério da

Fazenda, Dyogo Henrique de Oliveira; da representante do Ministério do Planejamento, Orçamento e

Gestão, Miriam Barbuda Fernandes Chaves; do representante Secretaria de Direitos Humanos da

Presidência da República, Gleisson Cardoso Rubin; e assessores. Inicialmente, foi informado a todos

que o Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República

encaminhou o Aviso nº 336/2012/ GSIPR/CH, de 20/12/2012, comunicando que o suplente do

referido órgão passou a ser o Gen. Roberto Sebastião Peternelli Júnior. Pauta da Reunião: (i) Leitura e

aprovação da Ata da reunião anterior; (ii) Análise e aprovação do Regimento Interno da Comissão;

(iii) Análise dos recursos recebidos pela Secretaria Executiva da Comissão; (iv) envio eletrônico pelos

órgãos ou entidades dos Termos de Classificação de Informações - TCI à CMRI; e, (v) Assuntos Gerais.

Iniciados os trabalhos, ocorreram as seguintes deliberações: (1) A Ministra Gleisi Hoffmann

agradeceu a presença de todos e fez a leitura da Ata da reunião anterior, que foi aprovada, em seus

termos, por todos os presentes; (2) em seguida, submeteu o Regimento Interno à manifestação dos

membros da Comissão, sendo este aprovado por unanimidade e determinada a publicação da

Resolução nº 01 da CMRI no Diário Oficial da União; (3) Foram analisados e decididos os seguintes

recursos: NUP 00190.019798/2012, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer
do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão

nº 0020/2012; NUP 25820.000865/2012-95, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes,

conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas

na decisão nº 0021/2012; NUP 60502.000270/2012-33, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nº 0022/2012; NUP 60502.000272/2012-22, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com

fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0023/2012; NUP 01390.000234/2012-15, a

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar

provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0024/2012; NUP

80200.000137/2012-99, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e

no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº

0025/2012; NUP 48700.000582/2012-13, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes,

conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas

o,,,,',', o'00"1>0","~'0000;~'4" ~e~'"'~,"o,~ ': j)

, ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DE REAVALIAÇÃO DE INFORMAÇÕES

presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nQ 0027/2012; NUP 99903.000017/2012-01, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com

fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0028/2012; NUP 57750.000041/2012-69, a

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas

razões consignadas na decisão nº 0029/2012; NUP 09200.000058/2012-13; a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na

decisão nQ 0030/2012; NUP 80200.000124/2012-10, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, não conhecer do recurso com fundamento nas razões consignadas na decisão nQ

0031/2012; NUP 48700.000161/2012-84; a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes,

conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas

na decisão nº 0032/2012; NUP 60502.000648/2012-07, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nº 0033/2012; NUP 60502.000031/2012-83, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com

fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0034/2012; NUP 60502.000774/2012-53, a

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar

provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0035/2012; NUP

60502.000381/2012-40, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e

no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº

0036/2012; NUP 60502.000379/2012-71, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes,

conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas

na decisão nº 0037/2012; NUP 60502.000643/2012-76, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nQ 0038/2012; NUP 60502.000644/2012-11, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com

fundamento nas razões consignadas na decisão nQ 0039/2012; NUP 60502.000645/2012-65, a

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar

provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0040/2012; NUP

60502.000155/2012-69, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e

no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº

0041/2012; NUP 60502.000646/2012-18, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes,

conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas

na decisão nº 0042/2012; NUP 60502.000647/2012-54, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar ptovimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nº 0043/2012; NUP 60502.000238/2012-58, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com

fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0044/2012; NUP 60502.000649/2012-43, a

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar

provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0045/2012; NUP

00077.000280/2012-12, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e

no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº ~
0046/2012; NUP 00075.000661/2012-11, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, .

conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas

na decisão nº 0047/2012; NUP 99903.000088/2012-03, a Comis o decidiu, por unanimidade dos

'J)

•
, ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA DE REAVALIAÇÃO DE INFORMAÇÕES

presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nº 0048/2012; NUP 60502.000240/2012-27, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com

fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0049/2012; NUP 60502.000279/2012-44, a

Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar

provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0050/2012; NUP

60502.000282/2012-68, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e

no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas na decisão nº

0051/2012; NUP 60502.000241/2012-71, a Comissão decidiu, por unanimidade dos presentes,

conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões consignadas

na decisão nº 0052/2012; NUP 60502.000243/2012-61, a Comissão decidiu, por unanimidade dos

presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com fundamento nas razões

consignadas na decisão nº 0053/2012; NUP 60502.000245/2012-50, a Comissão decidiu, por

unanimidade dos presentes, conhecer do recurso e no mérito não lhe dar provimento com

fundamento nas razões consignadas na decisão nº 0054/2012.A Secretaria Executiva da Comissão

deverá cientificar o recorrente, a Controladoria-Geral da União - CGU e o órgão ou entidade

recorrida, das decisões prolatadas. Os recursos NUP 25820.000707/2012-35, NUP

60502.000014/2012-46, NUP 23480.013812/2012-15 e NUP 23480.013793/2012-19 serão decididos

na próxima reunião. (4) O representante do Ministério das Relações Exteriores, João Pedro Costa,

ressaltou a necessidade de se estabelecer uma sistemática para a tramitação eietrônica segura dos

Termos de Classificação de Informações - TCI, diante disso, foi solicitado que a Casa Civil, o GSI, o

MRE e o MD discutam o tema e apresentem uma proposta na próxima reunião. A seguir, sem mais

assuntos, a reunião foi encerrada.

iI da Presidência da República
nte

elações Exteriores Ministério da Defesa

3

Gabinete

MinistérePlaneiamento,
Orçamento e Gestão

	00000001
	00000002
	00000003